
Nº 240, sexta-feira, 15 de dezembro de 2017 13ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017121500013

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Nº 1.073 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora LAURA PAULUCCI MARINHO, SIAPE 1780373, con-
forme PCDP nº 0003/18, para realização de intercâmbio na Fermilab-
Colaboração SBND, em Batavia, USA, pelo período de 02/01/2018
até 05/03/2018, incluindo trânsito.

Nº 1.074 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
do servidor LUCAS DA SILVA TASQUETTO, SIAPE 2327084, con-
forme PCDP nº 1375/17, para participação na XI Conferência Mi-
nisterial da Organização Mundial do Comércio (OMC), em Buenos
Aires, Argentina, pelo período de 09/12/2017 até 15/12/2017, in-
cluindo trânsito.

Nº 1.075 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora SANDRA IRENE MOMM SCHULT, SIAPE 1763487,
conforme PCDP nº 0010/18, para realização de pós-doutorado na
Universidade Técnica de Dortmund, em Dortmund, Alemanha, pelo
período de 02/04/2018 até 30/11/2018, incluindo trânsito, nos termos
do Art. 96-A, § 3º, da Lei nº 8.112/90 e do Processo nº
23006.002561/2017-45.

Nº 1.076 - Tornar pública a autorização do Magnífico Reitor da
UFABC para viagem ao exterior, com ônus limitado para a UFABC,
da servidora CLARISSA DE FRANCO, SIAPE 1977185, para par-
ticipar de programa de doutorado em Psicologia Social na Univer-
sidad Argentina John F. Kennedy, em Buenos Aires, Argentina, com
fundamento no Artigo 96-A da Lei 8.112/90 c/c Portaria nº 1.001, de
16 de dezembro de 2014, pelo período de 01/02/2018 a 01/03/2021.
Processo 23006.002518/2017-80.

MAURICIO BIANCHI WOJSLAW

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o inciso VIII, do art. 25 do Estatuto da UFGD e o art.
35, inciso I, da Lei n.º 8.112 de 11/12/1990, com a redação dada pela
Lei n.º 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 966 - Dispensar a servidora JOSIANE FUJISAWA FILUS DE
FREITAS, Matrícula/SIAPE n.º 2254459, Professor Adjunto-A, da
Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC) de Coor-
denadora pro tempore do Curso de Graduação em Educação Fí-
s i c a / FA E D .

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
considerando o § 1º, do art. 43 do Estatuto da UFGD, e nos termos do
art. 9º, inciso II, da Lei n.º 8.112/90, com a redação dada pela Lei n.º
9.527/97, resolve:

PORTARIA Nº 972, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o Ato Declaratório do Presidente da Mesa do Con-
gresso Nacional n.º 65/2017, publicada no DOU de 07/12/2017 e o
art. 53 da Lei n.º 9.784/99, RESOLVE:

Anular a Portaria n.º 939 de 28/11/2017, da Reitora da
UFGD, publicada no DOU n.º 228 de 29/11/2017, seção 2, página
16.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 699, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais; com base no artigo 7º
do Decreto nº 7.485/2011, publicado no DOU de 19.05.2011,
alterado pelo Decreto nº 8.259, publicado no DOU de 30.05.2014;
considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90, com
redação dada pela Lei nº 9.527/1997, a Lei nº 12.772/2012,
alterada pela Lei nº 12.863/2013; e em face ao contido no
processo nº 23115.008151/2017-71, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital
PROEN Nº 181/2017, publicado no DOU de nº 195, de
10.10.2017, Seção 3, página 32, ALEXANDRE MARTINS XA-
VIER, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior,
Classe A, Nível de Vencimento 1, Denominação Professor Au-
xiliar, sob o regime de trabalho de 40 horas semanais, na área de
Medicina/Cirurgia, no código de vaga nº 0316806, junto a(o)
Coordenação do Curso de Medicina/CCSST/Campus Imperatriz.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados
a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

FERNANDO CARVALHO SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 1.519, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no Processo nº 23104.003189/2014-33 e o disposto
no art. 20, §2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve::

Exonerar a servidora Maria Isabel Azevedo da Silva, matrícula
Siape nº 21152700, ocupante do cargo de Professor do Magistério Supe-
rior, em razão de reprovação no Estágio Probatório, por não ter preenchido
o requisito elencados no art. 20 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990
e no art. 23 e seguintes da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012.

MARCELO AUGUSTO SANTOS TURINE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATOS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais, Resolve:

Nº 1963 - Designar JÔNATAS MELO NETO, Professor do Magistério
Superior, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Chefe do Depar-
tamento de Clínica Geral/CCS, com mandato de 02(dois) anos, a partir
de 06/12/2017.(considerando o Processo n°. 23111.033319/2017-16).

Nº 1969 - No Ato da Reitoria n°. 1775/17, de 09/11/2017, publicado no
D.O.U. de 13/11/2017, referente à nomeação para o cargo de Professor
do Magistério Superior, onde se lê: DEODATO NARCISIO DE OLI-
VEIRA CASTRO; leia-se: DEODATO NARCISO DE OLIVEIRA
CASTRO NETO.(considerando o Processo nº. 23111.035255/2017-98).

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RORAIMA

PORTARIA Nº 778, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE RORAIMA, no exercício da Reitoria, de-
signado pela Portaria 3498/DARH de 11//12/2017, considerando, con-
siderando o que consta no memo eletrônico nº 58/2017-CCAGRO,
resolve:

Designar, a partir do dia 15/12/2017, o Professor LEANDRO
TORRES DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1987041, para exercer a
função de Coordenador Pró Tempore do Curso de Agronomia, (FCC),
da Universidade Federal de Roraima.

DIRCEU MEDEIROS DE MORAIS

Nº 967 - Designar a servidora JOSIANE FUJISAWA FILUS DE
FREITAS, Matrícula/SIAPE n.º 2254459, Professor Adjunto-A, para
exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso (FCC), de
Coordenadora do Curso de Graduação em Educação Física/FAED,
com mandato até 14/12/2019.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS

ATOS DE 14 DE DEZEMBRO DE 2017

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designada pela Portaria nº 1906, de 25 de setembro de 2017, publicada no DOU nº 185, de
26/09/2017, seção 02, pág. 20, resolve:

Nº 377 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora MARIA LÚCIA SILVA até 27/06/2018, como professora substituta, lotada no Curso de Ciências Sociais, no Campus de Tocantinópolis, no regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.003359/2016-71).

Nº 378 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato da senhora SANDRA ERLEISE SANTOS LIMA BARROS até 28/03/2018 como professora substituta, lotada no Curso de Enfermagem, no Câmpus de Palmas, 40
(quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.003451/2016-31).

Nº 379 - AUTORIZAR a prorrogação do contrato do senhor ERICO AUGUSTO MARIO EUGENIO ARCHETI até 27/03/2018, como professor substituto, lotado no Curso de Arquitetura e Urbanismo, no Câmpus
de Palmas, no regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais. (Processo: 23101.005278/2017-97).

Nº 380 - Art. 1º - Tornar sem efeito a nomeação do candidato abaixo supracitado para o cargo de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Tocantins, por meio do Ato
nº 312, publicado no DOU de 24/11/2017, seção 2, página 16.
. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Código de vaga
. Michael Pereira de Sousa Cruz Assistente em Administração Palmas 266848

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Nº 381 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, com fundamento no art. 9°, inciso I, da Lei 8.112 de 11/12/1990, nos cargos abaixo discriminados e nos respectivos Câmpus da Fundação Universidade Federal do
Tocantins, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público objeto do Edital n° 001/2016, publicado no DOU de 31/08/2016, com resultado final homologado pelo Edital n° 042/2017, publicado no DOU de
17/05/2017.

Art. 2º - A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União, conforme art. 13, §1° da Lei 8 . 11 2 / 9 0 .

ANA LUCIA DE MEDEIROS
Em exercício

ANEXO 1

CARGO DE NÍVEL INTERMEDIÁRIO, CLASSE D, NÍVEL I, PADRÃO 1 - 40 HORAS SEMANAIS, EXCETO OS CASOS PREVISTOS EM LEI - AMPLA CONCORRÊNCIA.
. Nome do Candidato C a rg o Campus de Lotação Cota Class. Código de Vaga/Origem da Vaga
. Anderson Ferreira de Lima Assistente em Administração Palmas Ampla concorrência 8 266848 - Proveniente da Exoneração da servidora Yasmin Barbosa de Carvalho.


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-15T00:53:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




